fondée sur des

données
observables

Niveau 2

Valorisation
fondée sur des
données non
observables

Niveau 3

Passifs financiers détenus à des fins de transaction  2 497 - 2 497 -

Titres vendus à découvert  - - - -

Titres donnés en pension livrée  - - - -

Dettes représentées par un titre  - - - -

Dettes envers les établissements de crédit  - - - -

Dettes envers la clientèle  - - - -

Instruments dérivés  2 497 - 2 497 -

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option  - - - -

Instruments dérivés de couverture  17 762 - 17 762 -

Total Passifs financiers valorisés à la juste valeur  20 259 - 20 259 -

Transferts issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments
identiques  - - - -

Transferts issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables  - - - -

Transferts issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables  - - - -

Total des transferts vers chacun des niveaux  - - - -

148

12 Impacts des évolutions comptables ou autres événements

Bilan Actif

Impacts IFRS 16 au 1er janvier 2019

 01/01/2019 Impact 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRS 16 Publié

Caisse, banques centrales  43 228 - 43 228

Actifs financiers à la juste valeur par résultat   49 674 - 49 674

Actifs financiers détenus à des fins de transaction  2 287 - 2 287

Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat  47 387 - 47 387

Instruments dérivés de couverture  5 361 - 5 361

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  135 956 - 135 956

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par
capitaux propres recyclables  - - -

Instruments de capitaux propres comptabilisés  à la juste
valeur par capitaux propres non recyclables  135 956 - 135 956

Actifs financiers au coût amorti  1 991 665 - 1 991 665

Prêts et créances sur les établissements de crédit  174 552 - 174 552

Prêts et créances sur la clientèle  1 728 737 - 1 728 737

Titres de dettes  88 376 - 88 376

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  3 576 - 3 576

Actifs d'impôts courants et différés   10 826 1 251 9 575

Comptes de régularisation et actifs divers   72 204 - 72 204

Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées  - - -

Participations dans les entreprises mises en équivalence  - - -

Immeubles de placement  3 738 - 3 738

Immobilisations corporelles   26 029   4 844  21 185

Immobilisations incorporelles   34 (1 097) 1 131

Ecarts d'acquisition  - - -

TOTAL DE L'ACTIF  2 342 291 4 998 2 337 293
1) L’impact IFRS 16 en immobilisations incorporelles correspond au reclassement des droits au bail de la rubrique « Immobilisations
incorporelles » vers la rubrique « Immobilisations corporelles ».

149

Bilan Passif

Impacts IFRS 16 et reclassement des provisions sur risques fiscaux portant sur l’impôt sur le résultat au 1er janvier

2019

 01/01/2019 Impact 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRS 16 Publié

Banques centrales  - - -

Passifs financiers à la juste valeur par résultat   2 497 - 2 497

Passifs financiers détenus à des fins de transaction  2 497 - 2 497

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option  - - -

Instruments dérivés de couverture  17 762 - 17 762

Passifs financiers au coût amorti  1 918 328 - 1 918 328

Dettes envers les établissements de crédit  1 008 743 - 1 008 743

Dettes envers la clientèle  905 140 - 905 140

Dettes représentées par un titre  4 445 - 4 445

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  5 316 - 5 316

Passifs d'impôts courants et différés   1 268 1 251 17

Comptes de régularisation et passifs divers   55 853 3 747 52 106

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités
abandonnées  - - -

Provisions   6 857 - 6 857

Dettes subordonnées  - - -

Total dettes  2 007 881 4 998 2 002 883

Capitaux propres  334 410 - 334 410

Capitaux propres part du Groupe  334 410 - 334 410

Capital et réserves liées  25 880  25 880

Réserves consolidées  271 742 - 271 742

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres  15 851  15 851

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur
activités abandonnées  - - -

Résultat de l'exercice  20 937  20 937

Participations ne donnant pas le contrôle  - - -

TOTAL DU PASSIF  2 342 291 4 998 2 337 293

150

13 Périmètre de consolidation au 31 décembre 2019

Date de clôture

Les états financiers utilisés pour la préparation des états financiers consolidés sont établis à la même date
que celle des états financiers du Groupe à l’exception des entités suivantes :

En milliers d'euros

Nature du contrôle Date de clôture des états
financiers utilisés Motivation

Caisse Régionale Martinique Exclusif de droit 31/12/2019
CL DEPARTEMENTALE  MARTINIQUE Exclusif de droit 31/12/2019
CL MARTINIQUE Exclusif de droit 31/12/2019
FCT CAH 2017 COMPARTIMENT CR902 MARTINIQUE Exclusif de droit 31/12/2019